
 

 

 

 

 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante 

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  i1 decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modificazioni, recante 

“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni, recante 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 8 e 18, che prevedono obblighi di 

pubblicazione dei dati relativi agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici;   

VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, concernente 

“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO  il decreto del Ministro del Turismo del 05 ottobre 2022, prot. n. 13009/22, recante 

“Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero del Turismo”, adottato 

ai sensi dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e secondo 

le linee guida del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni, recante 

“Codice dell'amministrazione digitale”, e, in particolare, l’articolo 17, che al 

comma 1 stabilisce che le pubbliche amministrazioni affidino ad un unico ufficio 

dirigenziale generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la 

transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di 

riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un’amministrazione digitale e 

aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore 

efficienza ed economicità; 

 

Ministero del Turismo 
 

1. Ministero del Turismo 



CONSIDERATO che il Responsabile dell’ufficio di cui all’articolo 17, comma 1, del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82 è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di 

informatica giuridica e manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi 

alla transazione alla modalità digitale, direttamente all’organo di vertice politico, 

come previsto dall’articolo 17, comma 1-ter del sopracitato decreto legislativo; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’organizzazione del Ministero del turismo, le funzioni di 

responsabile per la transizione digitale sono state svolte dal Segretario Generale 

dott.ssa Barbara Casagrande; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 177, 

recante “Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di 

diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 

della performance” e, in particolare, l’articolo 19, comma 2, lettera d), che per 

l’attuazione dell'articolo 17 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, assegna 

alla Direzione Generale Tecnologia, Retribuzione, Digitalizzazione e Statistica le 

funzioni di “cura la pianificazione, la progettazione, lo sviluppo, il 

coordinamento e la gestione dell'infrastruttura tecnologica, delle reti, dei sistemi 

e dei flussi informativi del Ministero in raccordo con le altre Direzioni generali, 

inclusi la protezione dei dati, la sicurezza, la riservatezza, la formazione e il 

monitoraggio informatico nonché la transizione digitale”; 

RITENUTO  di individuare il Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale 

del Ministero dell’istruzione, nella persona della Dott.ssa Filomena Bilancio, 

Direttore Generale della Direzione Generale Tecnologia, Retribuzione, 

Digitalizzazione e Statistica, conferito mediante decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri del 31 maggio 2024; 

RITENUTO  che la Dott.ssa Filomena Bilancio è in possesso delle competenze e dei requisiti 

professionali necessari per l’espletamento dell'incarico di cui si tratta, e, in 

particolare, è dotato di adeguate competenze tecniche di informatica giuridica e 

manageriale, come previsto dall'articolo 17, comma 1-ter del decreto legislativo 

7 marzo 2005, n. 82, avendo maturato significative e pluriennali esperienze in tali 

ambiti;  

CONSIDERATO che la Dott.ssa Filomena Bilancio, dirigente del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, con incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore della 

Direzione generale tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica 

nell'ambito del Ministero del turismo, all’atto del conferimento dell’incarico 

dirigenziale ha reso una dichiarazione sostitutiva circa l’insussistenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 

39, pubblicata sul sito istituzionale del Ministero del Turismo nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 



VISTO  il Codice di comportamento del Ministero del Turismo, adottato con decreto del 

Ministro del Turismo del 5 ottobre 2022, prot. 13009/22, volto ad integrare e a 

specificare le disposizioni del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 

introdotto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici”, in attuazione dell’art. 54, comma 5, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 

 

DECRETA 

 

1. Dalla data del presente decreto, la dott.ssa Filomena Bilancio, direttore della Direzione 

generale tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e statistica nell'ambito del Ministero del 

turismo, è nominato Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale del 

Ministero del Turismo, ai sensi dell’articolo 17, commi 1 e 1-ter del decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82. 

 

2.  Il Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale può, nel rispetto della 

normativa vigente e nell’ambito delle proprie competenze, delegare specifiche funzioni e 

attività a dirigenti o funzionari individuati all’interno della Direzione generale tecnologia, 

retribuzione, digitalizzazione e statistica, garantendo il coordinamento e la supervisione delle 

attività delegate. 

 

3. Il presente provvedimento, senza alcun onere aggiuntivo a carico dell’Amministrazione, è 

pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

 

                       IL MINISTRO 

 

    Sen. Daniela Garnero Santanchè 


		2025-03-20T12:47:32+0100
	DANIELA GARNERO SANTANCHE'




